



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-5479-3180

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	158,767	0.6	2,655	2.6	3,205	0.1	2,004	10.9
30年3月期第1四半期	159,658	10.9	2,725	129.8	3,203	115.0	2,248	163.6

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 3,252百万円 (7.8%) 30年3月期第1四半期 3,016百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	28.52	
30年3月期第1四半期	31.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	206,636	95,451	44.2
30年3月期	211,124	93,460	42.3

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 91,239百万円 30年3月期 89,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		12.00		15.00	27.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当3円00銭

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	1.1	9,600	19.4	10,200	20.4	6,300	21.9	89.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	71,000,000 株	30年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	724,862 株	30年3月期	724,785 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	70,275,171 株	30年3月期1Q	70,571,658 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻くエネルギー業界においては、石油製品の需要が引き続き減少傾向にあるなか、石油元売りの再編が進むとともに、電力・都市ガスの小売りが全面自由化されるなど、経営環境は大きく変化している。

こうしたなかで、当第1四半期連結累計期間における売上高は、原油価格の影響を受けて石油製品の販売価格が上昇したものの、販売数量が減少したことなどから、前年同期比0.6%減の1,587億67百万円となり、営業利益は前年同期比2.6%減の26億55百万円、経常利益は前年同期比0.1%増の32億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比10.9%減の20億4百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は、前年同期比1.3%減の1,435億78百万円となり、セグメント利益は、利幅の改善などにより売上総利益が増加したことなどから、前年同期比11.9%増の17億7百万円となった。

ガス関連事業における売上高は、販売価格の上昇などにより前年同期比10.6%増の114億20百万円となり、セグメント利益は、前年同期比5.3%増の7億56百万円となった。

航空関連事業他における売上高は、前年同期比2.7%減の37億68百万円となり、セグメント利益は、前年同期比25.3%減の6億53百万円となった。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ44億87百万円減少し、2,066億36百万円となった。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ64億78百万円減少し、1,111億84百万円となった。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ19億91百万円増加し、954億51百万円となった。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことや株価上昇に伴いその他有価証券評価差額金が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の42.3%から44.2%となった。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きや原油価格の動向などが不透明であり、連結業績予想については、平成30年5月10日に公表した数値を修正していない。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,562	48,474
受取手形及び売掛金	62,176	51,985
有価証券	200	100
商品及び製品	6,931	7,905
仕掛品	73	83
原材料及び貯蔵品	78	90
その他	1,637	2,608
貸倒引当金	△28	△32
流動資産合計	117,630	111,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,179	62,225
減価償却累計額	△43,273	△43,588
建物及び構築物(純額)	18,905	18,636
機械装置及び運搬具	30,988	31,101
減価償却累計額	△24,197	△24,296
機械装置及び運搬具(純額)	6,790	6,804
土地	20,629	20,629
その他	8,239	8,775
減価償却累計額	△4,216	△4,137
その他(純額)	4,023	4,637
有形固定資産合計	50,348	50,708
無形固定資産		
のれん	1,758	1,559
その他	947	1,017
無形固定資産合計	2,705	2,576
投資その他の資産		
投資有価証券	26,043	27,806
退職給付に係る資産	1,441	1,544
その他	13,146	12,975
貸倒引当金	△193	△190
投資その他の資産合計	40,439	42,134
固定資産合計	93,493	95,420
資産合計	211,124	206,636

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成30年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	71,583	66,039
短期借入金	360	300
1年内返済予定の長期借入金	3,781	3,775
未払法人税等	1,881	656
賞与引当金	1,958	792
役員賞与引当金	85	19
完成工事補償引当金	5	5
資産除去債務	397	399
その他	11,057	11,841
流動負債合計	91,109	83,830
固定負債		
長期借入金	10,490	10,392
役員退職慰労引当金	198	174
特別修繕引当金	140	147
退職給付に係る負債	218	230
資産除去債務	509	505
その他	14,997	15,903
固定負債合計	26,553	27,353
負債合計	117,663	111,184
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,270	4,270
利益剰余金	68,197	69,147
自己株式	△764	△764
株主資本合計	81,830	82,780
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,345	8,513
土地再評価差額金	△458	△458
退職給付に係る調整累計額	427	403
その他の包括利益累計額合計	7,315	8,458
非支配株主持分	4,314	4,212
純資産合計	93,460	95,451
負債純資産合計	211,124	206,636

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
売上高		
商品売上高	159,019	158,175
完成工事高	639	592
売上高合計	159,658	158,767
売上原価		
商品売上原価	146,746	145,744
完成工事原価	572	563
売上原価合計	147,318	146,308
売上総利益	12,340	12,459
販売費及び一般管理費	9,614	9,804
営業利益	2,725	2,655
営業外収益		
受取利息	61	56
受取配当金	245	305
軽油引取税交付金	23	23
貸倒引当金戻入額	41	2
受取補償金	263	201
その他	63	71
営業外収益合計	698	661
営業外費用		
支払利息	100	103
貸倒引当金繰入額	2	—
事務所移転費用	107	—
その他	10	8
営業外費用合計	221	111
経常利益	3,203	3,205
特別利益		
固定資産売却益	25	2
関係会社株式譲渡損失引当金戻入額	71	—
特別利益合計	97	2
特別損失		
固定資産除売却損	46	28
減損損失	15	—
特別損失合計	61	28
税金等調整前四半期純利益	3,238	3,179
法人税、住民税及び事業税	807	623
法人税等調整額	34	455
法人税等合計	841	1,078
四半期純利益	2,396	2,101
非支配株主に帰属する四半期純利益	148	96
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,248	2,004

(四半期連結包括利益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 6 月 30 日)
四半期純利益	2,396	2,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	656	1,175
退職給付に係る調整額	△37	△24
その他の包括利益合計	619	1,150
四半期包括利益	3,016	3,252
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,858	3,147
非支配株主に係る四半期包括利益	157	104

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示している。

三愛石油(株) (8097) 平成31年3月期 第1四半期決算短信

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)
報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	145,457	10,329	3,871	159,658	—	159,658
セグメント間の内部売上高 または振替高	244	4	26	274	△274	—
計	145,702	10,333	3,897	159,933	△274	159,658
セグメント利益	1,525	718	874	3,118	84	3,203

(注) 1. セグメント利益の調整額84百万円には、セグメント間取引消去△1億55百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益2億39百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)
報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	143,578	11,420	3,768	158,767	—	158,767
セグメント間の内部売上高 または振替高	374	5	29	409	△409	—
計	143,953	11,426	3,797	159,177	△409	158,767
セグメント利益	1,707	756	653	3,116	88	3,205

(注) 1. セグメント利益の調整額88百万円には、セグメント間取引消去△1億81百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益2億70百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

(重要な後発事象)

重要な自己株式の取得

当社は、平成30年8月8日開催の取締役会において、以下の通り、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議した。

また、併せて会社法第163条の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、子会社が有する自己株式取得に係る事項を決議した。

1. 自己株式の取得（会社法第165条第2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

(1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため、自己株式の取得をするものである。

(2) 取得に係る事項の内容

- | | |
|--------------|--|
| ① 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得し得る株式の総数 | 500千株（上限）
(発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合0.71%） |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 700百万円（上限） |
| ④ 取得期間 | 平成30年8月9日～平成31年3月31日 |
| ⑤ 取得方法 | 市場取引 |

2. 自己株式の取得（会社法第163条の規定に基づく子会社からの自己株式の取得）

(1) 自己株式の取得を行う理由

会社法第135条第3項の規定により、子会社が所有する当社普通株式を取得するものである。

(2) 取得に係る事項の内容

- | | |
|--------------|---|
| ① 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得し得る株式の総数 | 46,800株
(発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合0.07%） |
| ③ 株式の取得価額の総額 | 66,783,600円
(平成30年8月7日の東京証券取引所における当社普通株式の終値1,427円に46,800株を乗じた金額) |
| ④ 取得日程 | 平成30年8月8日（株式譲渡契約締結日）
平成30年8月13日（株式振替予定日） |
| ⑤ 取得方法 | 相対取引 |

(3) 取得先である子会社の概要

- | | |
|--------|--------------------|
| ① 会社名 | 株式会社三神 |
| ② 所在地 | 佐賀県神埼市神埼町本堀3003番地6 |
| ③ 代表者 | 代表取締役社長 石川 博 |
| ④ 事業内容 | L P ガス等の小売販売 |
| ⑤ 資本金 | 40,900千円 |